
Milí spoluobčané, polovina letošního roku 
je nenávratně pryč, dětem skončily letní 
prázdniny a pro nás dospělé končí doba 
dovolených a odpočinku. A tak si cestu do 
Vašich schránek po delší odmlce nachází 
Loučský občasník.
Co se v obci událo a co nás v nejbližší době 
čeká?
Koncem roku a začátkem letošního jsme 
byli vystavení turbulencím na trhu s ener-
giemi, doba nelehká pro mnohé z nás. 
S  obavami jsme sledovali narůstající zá-
lohy a ubývající zásoby dřeva. Počasí také 
nebylo takové, na jaké jsme byli minulá 
léta zvyklí. A tak jsme museli topit ještě 
v květnu a zahradám a ovocným stromům 
také chladno neprospívalo. Přece jen se 
nám podařilo uspořádat několik akcí (No-
voroční ohňostroj, Hasičský ples, Vepřové 
hody, Čarodějnice), kde jsme se mohli po-
tkat a probrat své radosti a starosti, které se 
nevyhýbají žádnému z nás. Protože jak se 
říká: Sdělená radost, dvojnásobná radost, 
sdělená starost, poloviční starost. Také 
jsme si našli čas na výlet, a to až do dale-
kého Bükfurdo v Maďarsku. Na tomto mís-
tě bych ráda poděkovala všem, kteří se na 
podobných akcích podílejí od počátečního 
nápadu do zdárného konce, bez těchto lidí 
by se tolik akcí v tak malé vesničce jako je 
Loučka nekonalo.
Kromě kultury jsme se na obci věnovali 
žádostem o dotace a přípravě investičních 
akcí, a to především akci „Odkanalizování 
obcí Bílsko – Loučka“. 
Všichni víme, že jako jedna z mála obcí 
v okolí nemáme vyřešenou splaškovou ka-
nalizaci a tlak institucí zabývající se život-
ním prostředím je neúprosný. V loňském 
roce jsme žádali o prodloužení povolení 
k vypouštění odpadních vod, toto povole-
ní nám bylo prodlouženo pouze na 5 let. 
Dalším důležitým důvodem, který nás 
vedl k  myšlence vybudování kanalizace 
je uvedení platnosti zákona od 1.1.2021, 
který říká, že ten, kdo akumuluje odpad-

ní vody v  jímce, je povinen zajišťovat je-
jich zneškodňování odvozem na čistírnu 
odpadních vod a na výzvu vodoprávního 
úřadu nebo ČIŽP předložit doklady o od-
vozu odpadních vod za období posledních 
dvou kalendářních let. Odvoz může prová-
dět pouze provozovatel čistírny odpadních 
vod, tento způsob likvidace je jednoznač-
ně nejdražší. Myslím si, že obec Loučka 
nezůstane výjimkou při nakládání s od-
padními vodami. Věřím, že poté, co bude 
kanalizace v provozu, se každá domácnost 
k ní připojí a tím přispěje ke zkvalitnění 
života v obci, protože vlivem množství 
chemických prostředků v pračkách a myč-
kách voda odcházející přepadem může 
kontaminovat spodní vody a tím způsobo-
vat horší kvalitu vody ve studních. U žump 
pak může být vlivem stáří narušena jejich 
celistvost a taktéž může docházet ke kon-
taminaci spodních vod. Všechny tyto ne-
dostatky a problémy se vybudováním ka-
nalizace odstraní.
Vím, a ani nemá cenu si zde nic nalhávat, 
že pro každou domácnost/osobu bude pla-
cení stočného novou finanční zátěží, bohu-
žel jiné cesty ale není. Snažili jsme se téma 
ohledně kanalizace stručně a srozumitelně 
popsat dále ve zpravodaji. Prosím věnujte 
tomu chvilku svého času, bude se to dotý-
kat nás všech. Pokud budete mít ke kanali-
zaci nějaké dotazy neváhejte se na mne ob-
rátit, co budu vědět odpovím, co ne, zeptám 
se projektantů a ostatních odborníků, kteří 
již s námi spolupracují. 
Myslím si, že tím předejdeme spoustě 
nejasností a fámám ohledně realizace ka-
nalizace. Samozřejmě že před zahájením 
výstavby bude svoláno sezení s občany, 
kde budou přítomni projektanti a zástupci 
firmy, která bude projekt provádět.
Další, tentokrát neinvestiční akcí je oprava 
střechy na budově OÚ, zde máme zažádá-
no o dotaci z Ministerstva pro místní roz-
voj. Uvidíme, zda budeme úspěšní, střecha 
obecního úřadu už by to potřebovala.

Zastupitelstvo rovněž odsouhlasilo odkup 
pozemku parc. č. 13 a pozemku a zastavě-
né plochy parc. č. 45, v centru obce, kde 
se za parkem nachází postupně chátrající 
stavení č.p. 23 a hyzdí střed obce. Jednání 
byla dlouhá a složitá, a další neméně dlou-
há a složitá práce nás čeká při odstranění 
stavby na pozemku. Nicméně povedlo se 
a touto koupí a odstraněním budovy dojde 
ke zvětšení místa pro park ve středu obce 
a vánoční strom bude koncem roku stát již 
na obecním pozemku.
Co se týká kultury, čerstvě máme za sebou 
Obecní posezení pro občany a Myslivecké 
odpoledne, které připravuje myslivecké 
sdružení Bílsko – Loučka.
Na závěr mám ještě jednu malou prosbu. 
V naší obci provozujeme obchod, hospodu, 
knihovnu. Jak jistě víte, v mnoha obcích 
tyto služby pro občany končí, což je dle 
mého názoru velká škoda. Abychom moh-
li provozovat tyto služby i nadále, prosím, 
podpořte nás alespoň malým nákupem, 
třeba jen krátkým zastavením (na jedno😊:)), 
občasnou návštěvou knihovny (i když čtení 
už není v módě). Skutečně to potřebujeme. 
Není přece nad to, když se potkáme, popo-
vídáme si, zasmějeme se.

Mirka Novotná

OBČASNÍK OBCE
LOUČKA 
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Odpady
Odpady jsou v našem občasníku tradiční rubrika. Tentokrát se podíváme na to, kolik odpadu v naší obci vyprodukujeme. 
Z údajů za rok 2022 vyplývá, že bylo celkem odvezeno:

Sběrné hnízdo u Osouchu: cca 8 t					  
Svoz komunálních odpadů (popelnice): cca 44 t
Bioodpad: cca 50 t						    
Celkem za obec Loučka: cca 102 t odpadu

Vidíte, že odpadu je skutečně hodně. Na tomto místě prosím 
o udržování pořádku u sběrných míst a v maximální možné míře 
využití celého prostoru kontejnerů (plasty pošlapat, papírové 
krabice složit), u bioodpadu pořezat větve na menší kusy.  

Poplatky
Platba za komunální odpad
Platí občané, kteří mají trvalý pobyt v obci 
Loučka nebo osoba, která vlastní v obci 
Loučka nemovitost.
Platba za rok činí 500,- Kč / osoba (nej-
později do 31.10. běžného roku).
Platbu je možno uhradit v hotovos-
ti na OÚ v Loučce nebo na účet obce 
č.  1817939359/0800, variabilní symbol: 
1337+číslo domu.

Platba za stočné
Platí občané, kteří trvale bydlí v obci Lou-
čka nebo občané, kteří mají v obci Loučka 
nemovitost a mají řádně uzavřenou smlou-
vu o stočném.
Platba za rok činí 98,- Kč / osoba (nejpoz-
ději do 31.10. běžného roku).
Platbu je možno uhradit v hotovos-
ti na OÚ v Loučce nebo na účet obce 
č.  1817939359/0800, variabilní symbol: 
2321+číslo domu.

Platba za psa
Platí držitel psa, který má trvalý pobyt 
v obci Loučka.
Platba za jednoho psa činí 100,- Kč / rok. Plat-
ba za druhého a každého dalšího psa stejného 
držitele činí 150,- Kč / rok. Platbu je nutné 
provést nejpozději do 31.10. běžného roku.
Platbu je možno uhradit v hotovos-
ti na OÚ v Loučce nebo na účet obce 
č.  1817939359/0800, variabilní symbol: 
1341+číslo domu.

Září 8. 9. 22. 9.

Říjen 6. 10. 20. 10.

Listopad 11. 11. 25. 11.

Prosinec 8. 12. 22. 12.

Tabulka svoz odpadů září – prosinec 2023

Obecní úřad Loučka informuje

Psí starosti

Obec Loučka je, alespoň podle počtu psů, obcí, kde jsou psi vítáni a téměř v každém domě se najde jeden nebo i několik psích miláčků. 
Jako majitelka jednoho takového vím, že pes přináší člověku hodně radosti, ale někdy i starosti. Občas se stane, že se některému z těch-
to mazlíčků se povede uprchnout a tak majiteli nezbývá, než vymýšlet důmyslné překážky jak svému mazlíčkovi tyto zálety překazit. 
Nechceme přece, aby se našemu pejskovi stal nějaký úraz, nebo aby způsobil úraz někomu jinému. Chtěla bych Vás dále požádat, aby 
jste své psy měli při venčení pod kontrolou, v obci a jejím okolí nejlépe na vodítku a důsledně odklízeli ihned psí exkrementy. Prosím 
mějte ohledy na své spoluobčany a sousedy, není nic příjemného přijít z procházky s bonusem na botě.

Desatero vzorného „Loučského“ pejskaře aneb ať je Loučka krásná, čistá a bezpečná

  1.	 Uklízet po svém psovi by mělo být samozřejmostí. „Aneb Váš pes si po sobě neumí spláchnout“
  2.	 Loučské chodníky a cesty nejsou místem pro psí exkrementy. Ani Vy si rádi nenosíte „dárky“ na botách
  3.	 Nenechávejte svého psa volně pobíhat na místech, kde se sportuje, nebo kde si hrají děti.
  4.	 Nezapomeňte si vzít na procházku „pytlík“, případně si jej můžete vyzvednout u košů (jsou umístěny u cesty na Rampach a u cesty 

kolem Osouchu)
  5.	 Nenechte svého psa ničit majetek ostatních. Auto ani fasáda domu nejsou místem k vykonání potřeby Vašeho psa
  6.	 Nezapomeňte, že někteří lidé se mohou Vašeho psa bát a proto je vodítko, případně košík každodenní součástí Vašeho venčení
  7.	 Chytrému napověz, hloupého…, hloupému to řekni! Všímejte si ostatních pejskařů a zkuste je taktně upozornit, že se nechovají 

podle těchto pravidel
  8.	 Chcete svého psa naučit poslušnosti? Využijte kynologická zařízení v okolí (i když z vlastní zkušenosti vím, že se to ne vždy povede😊:))
  9.	 Podporujte psí útulky. Každý pejsek se nemá tak dobře jako ten Váš
10.	 Pamatujte! Jaký pán, takový pes. Jaký „Loučský pejskař“ taková Loučka😊:)!
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Tříkrálová sbírka
Tak jako v minulých letech i letos se konala 
v obci Tříkrálová sbírka. V letošním roce se 
vybralo 12 535,- Kč. Děkujeme všem ob-
čanům, kteří do této sbírky přispěli a také 
koledníkům, kteří tuto sbírku zorganizovali.

Hasičský ples
Koncem ledna se v obci konal Hasičský 
ples, návštěva byla uspokojivá, i když 
v posledních letech chodí méně lidí. Naši 
hasiči přichystali bohaté občerstvení a nut-
no dodat, že tentokráte se toho chopili 

především muži a je potřeba je pochválit. 
Součástí byla tradiční tombola se zajíma-
vými cenami, hlavní cenou byla Dárková 
poukázka v hodnotě 1 000,- Kč. Děkujeme 
všem sponzorům, kteří takto podpořili ko-

nání hasičského plesu. K tanci a poslechu 
hrála jako tradičně Modrá rosa, ples jsme 
zakončili písničkou „Co jste hasiči…“ 
a nad ránem jsme se rozešli do svých do-
movů.

Služby
Smíšené zboží Loučka
Obec Loučka provozuje Smíšené zboží, 
které nabízí bohatý sortiment výrobků – 
potraviny, drogistické zboží, krmivo pro 
domácí mazlíčky, mražené výrobky, na ob-
jednávku čerstvé maso. Otevřeno je 7 dní 
v týdnu.
Otvírací doba:
Po	 7:30–11:00	 –
Út	 7:30–11:00	 14:30–16:30
St	 7:30–11:00	 14:30–16:30
Čt	 7:30–11:00	 14:30–16:30
Pá	 7:30–11:00	 14:30–16:30
So	 7:30–10:00	 –
Ne	 9:00–10:00	 –

Obecní hospoda
Obecní hospoda v obci nabízí pivo, alko-
holické i nealkoholické nápoje, rychlé ob-
čerstvení. V pravidelné nabídce je pizza 
(několik druhů), vepřové koleno, kuřecí 
křidýlka atp. Ve víkendové nabídce různé 
druhy piva Litovelského pivovaru.
Otvírací doba:
Po	 ZAVŘENO
Út	 16:30–21:00	
St	 16:30–21:00	
Čt	 16:30–21:00  	
Pá	 16:30–24:00	
So	 15:30–24:00	       
Ne	 15:30–21:00	       
Ukončení otvírací doby v pá a so závisí na 
návštěvnosti.

Knihovna
Místní knihovna je umístěna v budově obecní-
ho úřadu v Loučce. Otevřena je vždy v pátek 
od 17–18 h. Poplatky za knihovní služby ne-
jsou vybírány. Knihovna má vlastní fond, který 
je několikrát ročně obměňován knihami z kraj-
ských výměnných fondů z Knihovny města 
Olomouce. Nabízí beletrii i naučnou literaturu 
jak pro dospělé, tak děti i mládež. Pro studen-
ty jsou k dispozici knihy doporučené četby.
Seniorům a hendikepovaným nabízí službu 
donášky knih domů, objednat si je mohou 
na OÚ v úředních hod. na tel.: 585 349 290. 
Publikace, které momentálně nejsou 
v knihovně, může knihovnice objednat pro 
zájemce v rámci meziknihovní výpůjční 
služby z nadřízené knihovny.

     Novoroční ohňostroj 
 s lampionovým průvodem
První den v roce je v posledních pár letech 
u nás v obci spojen s Novoročním ohňostro-
jem a lampionovým průvodem. Nejinak 
tomu bylo i letos, kdy jsme se sešli u pře-
hrady v menším počtu než loni, ale přes-
to nás bylo dost. Děti přinesly k přehradě 
lampiony, dospělí se občerstvili svařeným 
vínem a pak už jsme sledovali ohnivou 
show. Zaslechli jsme návrh, že by bylo dob-
ré k ohňostroji pustit hudební doprovod, 
tak jako to bývá ve větších městech – takže 
máme do příštího roku o čem přemýšlet!

Co je za námi…



4

LOUČKA 1/2023

Jaro v Loučce

Košt Mikroregionu Litovelsko
Další akcí, která se nekonala v Loučce, ale 
měla tam své zastoupení byl Košt Mikrore-
gionu Litovelsko v sobotu 15.4.2023.Všech-
ny obce spadající do Mikroregionu dostaly 
pozvání do soutěže s podmínkou dodání ale-
spoň dvou vzorků pálenky, která je za obec 
a samozřejmostí bylo, že si mohli dát do 
soutěže svůj vzorek i samotní pěstitelé. Naši 
obec reprezentovali Roman a Martin Ková-
řovi, se švestkovou a hruškovou slivovicí. 
Porota byla složena ze starostů, zastupitelů 
a obyvatel Mikroregionu, tito byli rozděleni 
do skupin a každá skupina koštovala malé 
množství 😊 cca 34 vzorků. Celkem bylo vzor-
ků přes 60. Sešlo se celkem 17 odborných 
porotců z toho 13 mužů a 4 ženy. Celý košt 

probíhal anonymně, každá pálenka měla své 
číslo, takže nikdo nevěděl, čí pálenku pije. 
Porotci koštovali  zodpovědně. Hodnotila 
se jemnost, perzistence, čistota, vůně a chuť 
pálenky. Vybírali nejlepší pálenky ze šves-
tek, meruněk, hrušek, jablek a z těch zase 
nejlepší, až vybrali tu úplně nejlepší. Košt 
prokládali bohatě připraveným občerstve-
ním a  popíjeli čistou vodu. Akce byla pří-
stupná i veřejnosti, a tak se mnoho z těch, 
co se přišli podívat a ochutnat nějakou tu 
pálenku, stalo laickými porotci. A nejlepší? 
Meruňková z Haňovic. Další košt se bude 
konat příští rok v Příkazech a já doufám, že 
se najdou další, kteří budou chtít zkusit po-
měřit síly s ostatními a třeba i vyhrát.

Čarodějnice
Jako každý rok SDH Loučka za finanč-
ního přispění obce (balíčky pro děti) 
uspořádala akci Pálení čarodějnic. Po-
časí celkem přálo na akci se sešlo dost 
lidí, dětí nebylo tolik jako v minulých 
letech, ale doufám, že ty, které přišly si 
akci se svými rodiči užili. Soutěže jako 
loni perfektně připravil člen sboru Dan 
Zdráhal, o přípravu soutěží a obsluhu 
u  občerstvení se postarali ostatní čle-
nové sboru a je spravedlivé poděkovat 
i  všem nečlenům, kteří pomáhali jak 
s  přípravou, tak se soutěžemi. Večer 
k  tanci a poslechu zahrála skupina Ba-
rracuda, která s sebou měla takovou apa-
raturu a  osvětlení, že to vypadalo jako 
kdyby do Loučky přijeli nejmíň Rolling 
Stones. Zábava byla perfektní, parket 
byl plný a nebýt zimy hráli by podstatně 
déle než do půlnoci.

Vepřové hody
Letos jsme přemýšleli, zda uspořádat nebo 
neuspořádat Vepřové hody. Vepřové maso 
podražilo a měli jsme obavy, zda se nám 
maso podaří prodat, tak jsme zvolili jinou 

verzi a uspořádali Vepřové hody v Obec-
ní hospodě. K jídlu byla polévka s krou-
pami, jitrnicový a jelítkový prejt se zelím 
a bramborem, škvarková pomazánka, teplé 

škvarky s chlebem, tlačenka s cibulí, octem 
a chlebem. Vše za příznivé ceny, zájem nás 
potěšil, hospůdka ožila a akci se budeme 
snažit uspořádat i příští rok.

Hody
Další akcí, kterou máme za sebou je Hodo-
vé posezení. Tuto akci také pořádali v so-
botu 24. 6. 2023 hasiči, k občerstvení bylo 
pivo, točená limonáda, pečené makrely, 
klobásy a cigáro. Akce proběhla poklidně, 

k poslechu hrála reprodukovaná hudba.
V neděli 25. 6. 2023 se v kapli sv. Jana 
Křtitele konala mše – Patrocinium – za živé 
a zemřelé farníky z Loučky, kterou celeb-
roval P. Martin Mališka z Choliny.

26. 11. 2023 
Rozsvícení vánočního stromečku

Co nás čeká…
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Odkanalizování obcí Bílsko a Loučka – společná ČOV (čistírna odpadních vod)
Po ekonomické rozvaze, kterou si necha-
ly obce Bílsko a Loučka zpracovat, si na 
svých zastupitelstvech odsouhlasily spo-
lečný postup při odkanalizování obou obcí, 
a to od fáze projektové až po výstavbu a ná-
sledný provoz kanalizace s tím, že společná 
ČOV bude v katastru obce Bílsko (na konci 
obce v areálu bývalého ZD). Zastupitelstva 
obou obcí schválila smlouvu o spolupráci, 
která mimo jiné řeší financování splaškové 
kanalizace. Stručně řečeno, financování ce-
lého projektu je rozděleno v tomto duchu:
Způsob a rozdělení financování akce 
mezi obce Bílsko a Loučku (viz obrázek 
ve zpravodaji):
•	 Splašková kanalizace v obci Bílsko – fi-

nancuje 100% obec Bílsko 
•	 Splašková kanalizace v obci Loučka – 

financuje 100% obec Loučka
•	 Domovní přípojky si platí každá do-

mácnost sama.
•	 Společné části: spolufinancuje obec Bí-

lsko společně s obcí Loučka. Celkové 
finanční náklady budou rozděleny mezi 
obec Bílsko a Loučka na základě počtu 
obyvatel v obcích k 31.12.2020. 

Financování společných částí je tedy roz-
děleno poměrem: 53,38 % společných ná-
kladů financuje obec Bílsko a 46,62 % spo-
lečných nákladů financuje obec Loučka. 
Společné části jsou:
• 	 čerpací stanice na konci obci Loučka, 

která bude čerpat splašky do potrubí 
výtlaku z obce Loučka do obce Bílsko

• 	 potrubí výtlaku mezi obcemi Bílsko
-Loučka

• 	 čistírna odpadních vod (ČOV) - stav-
ba, technologie, přípojky ing. sítí, pří-
jezdová komunikace na parcelách 469, 
522/2, 467/3.

Abychom mohli financování takto spraved-
livě rozdělit mezi obě obce, musela zastu-
pitelstva obou obcí schválit založení Dob-
rovolného svazku obcí Bílsko-Loučka. 
Ministerstvo životního prostředí jinak ten-
to výše zmíněný způsob financování neu-
možnilo a pokud by nevznikl svazek obcí, 
musela by obec Bílsko zaplatit čistírnu od-
padních vod (ČOV) a poté fakturovat obci 
Loučka vyčištěnou vodu, což by mělo za 
následek jednak vysoké náklady na obec 
Bílsko (financování stavby ČOV) a jednak 
vysoké stočné v obci Loučka (fakturace 
vyčištěné vody).
Další z hlavních argumentů pro vytvoření 
svazku je podání jedné žádosti o dotace, ni-
koli každá obec samostatně, kdy dvě obce 

mají jednu čistírnu a jedna bez druhé ne-
může fungovat z důvodu ČOV.
Předmětem činnosti dobrovolného svaz-
ku obcí Bílsko – Loučka bude:
Podání žádosti o poskytnutí podpory na spo-
lufinancování vybudování kanalizace, výtla-
ku z obce Loučky do obce Bílsko a čistírny 
odpadních vod pro obec Bílsko a obec Lou-
čka. Provozování kanalizace v obci Bílsko 
a obci Loučka, provozování výtlaku z obce 
Loučka do obce Bílsko a provozování spo-
lečné čistírny odpadních vod (ČOV). 
Termíny akce (termíny jsou předběžné 
v závislosti na výsledku obdržení dotace):
Nyní jsme ve fázi přípravy podání žádosti 
o dotaci na ministerstvo životní prostředí 
a organizaci výběrového řízení na společ-
ného zhotovitele kanalizace pro obě obce 
Bílsko i Loučku. 
Předběžné termíny realizace kanalizace:
•	 Do 30.9.2023 podání žádosti o dotace + 

výběrové řízení na zhotovitele.
•	 Do 28.2.2024 obdržení oznámení 

o schválení dotace, zda jsme ji obdrželi/
neobdrželi

•	 Cca 5/2024 zahájení realizace akce – 
zahájeno bude jen v případě obdržení 
dotace.

•	 Cca 6/2025 ukončení realizace akce – 
zahájeno bude jen v případě obdržení 
dotace.

Předpokládaná doba realizace je 12-14 mě-
síců s tím, že v zimních měsících od 1.12. 
do 28.2. budou práce přerušeny z důvodu 
co nejmenšího znečištění obcí blátem.
Cena díla:
Předpokládaná výše dotace na akci je cca 
80 %.
Rozpočtová cena díla Odkanalizování 
obou obcí Bílsko-Loučka (cena stanove-
na z projektu, nikoli vysoutěžená) je 81 
473 816 Kč vč DPH. 
Předpokládáme, že vysoutěžená cena bude 
o cca 10% levnější, ale i tak je to pro obě 
obce vysoce nákladový projekt. 
Věřím, že tak jako se s tím museli vypo-
řádat okolní obce, zvládneme provedení 
a její financování i my.

Mirka Novotná

Schéma rozdělení financování splaškové kanalizace Bílsko-Loučka
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Zlatá podkova – Humpolec 2023
V Humpolci se během třetího srpnového 
víkendu uskutečnilo finále 58. ročníku 
seriálu Zlatá podkova ve všestrannosti 
a  spřežení. V hlavní sedlové disciplíně 
nakonec zvítězila Iveta Běhalová s klis-
nou Amélie z Loučky. 
Nejstarší český seriál jezdeckých závodů 
uzavřel ve dnech 18. až 20. srpna 58. roč-
ník. Dějištěm finále Zlaté podkovy je tra-
dičně závodiště v Humpolci, kde se při této 
akci schází nejen příznivci všestrannosti 
a spřežení, ale i široká veřejnost.
V rámci sportovního programu je vypiso-
vána celá řada soutěžních kategorií, ale nej-
větší pozornost na sebe vždy váže ta hlavní 
ve všestrannosti, podle níž se celý závod 
jmenuje. Z devíti účastníků dva třídenní 
klání nedokončili. Pavel Kaluža s hřebcem 

Scyris neprošel přes terénní zkoušku. Si-
mona Bednaříková s Lexonem se po dre-
zuře ujala vedení, ale kros jí nevyšel podle 
představ a klesla na páté místo. Během par-
kuru pak byla vyloučena. Na sedmé místo 
se díky tomu posunul Michal Špalek s klis-
nou Cornelie 2, jenž měl na ostatní dokon-
čivší účastníky výraznější ztrátu.
Hana Dudková na klisně Sendy 11 se dr-
žela během prvních dvou zkoušek na sed-
mé pozici. Závěrečný parkur jí vyšel velmi 
solidně a po zisku čtyř trestných bodů se 
s celkovým skóre 58,7 přiblížila na rozdíl 
šesti desetin k páté umístěné Radce Synko-
vé v sedle valacha A Cruyff. Ta na parku-
ru nasbírala 16 trestných bodů stejně jako 
Adéla Císařová s Chestertonem, jež kvůli 
tomu klesla na konečné čtvrté místo. Na-

opak Simonu Bednaříkovou na klisně Fa-
tima 253 pouhá jedna chyba ve skokové 
části zajistila s konečnými 54 body posun 
k pomyslnému bronzu. 
Jan Holec ve dvojici s klisnou Sagira-K byl 
v drezuře druhý, ale v krosu o jeden řádek 
klesl. V součtu se po absolvování parkuru 
se dvěma chybami dostal opět na druhý 
nejvyšší stupínek a letošní působení ve 
Zlaté podkově uzavřel výsledkem 49,6. Na 
celkové prvenství dosáhla Iveta Běhalo-
vá s klisnou Amélie z Loučky, a to i přes 
skutečnost, že v drezuře byla až šestá. 
Vše dohnala v sobotní terénní jízdě, kdy 
ke 40,3 bodům žádnou další penaliza-
ci nepřidala. Když pak v neděli projela 
celým kurzem jen s jednou chybou, bylo 
jasné, že jí triumf neunikne. 
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Rodačka z Loučky bojovala o titul na mistrovství Moravy a Slezska v kulturistice
Sen stát na pódiu před přísnou porotou si 
splnila naše rodačka Denisa Navrátilová 
(rozená Horáková) z Loučky na mistrov-
ství Moravy a Slezska mužů a žen v kul-
turistice, které se konalo dne 15.4.2023 ve 
Frenštátě pod Radhoštěm. Na tuto soutěž 
se několik měsíců pečlivě a tvrdě připra-
vovala každý den s cílem dosáhnout co 
nejlepšího výsledku.  Soutěžící musí svo-
jí postavou a vzhledem zrcadlit výsledek 
zdravého životního stylu v oblasti fitness. 
Hodnotí se soulad vrchní a spodní poloviny 
těla a celková symetrie postavy (tzv. tvar 
přesýpacích hodin). Do bodového hodno-
cení spadá i celkový dojem závodnice od 
jejího vstupu na pódium až po její prezen-
taci při pózování. Úpravou pokožky, vlasů, 
make-upu a doplňků se dotváří celkový do-
jem závodnice.
Denisa poprvé soutěžila ve Frenštátě pod 
Radhoštěm v kategorii bikiny fitness do 
165 cm, kde se umístnila na šestém místě, 
avšak se stejným bodovým hodnocením 
jako soupeřky na čtvrtém a pátém místě. 
Na svůj výkon byla pyšná přesto se roz-
hodla zúčastnit další již pohárové soutěže. 
Na pohárové soutěži GP Zbraslav konané 
dne 30.4.2023 ve Zbraslavi u Brna, získa-
la krásné čtvrté místo. S tímto umístěním 
byla spokojená a uzavřela tím jarní se-

zónu. Na další sezónu se nyní nechystá, 
cílem je nechat odpočinout tělo i hlavu, 
neboť tato příprava byla náročná po všech 
stránkách. 
Za podporu splnit si sen vděčí nejenom 
manželovi, ale i nejbližší rodině. 

                                            Tomáš Navrátil

Dějiny obce Loučky u Litovle – Dr. Jan Knaibl
V minulých číslech občasníku jste našli 
vždy nějakou pověst z okolí, nyní nahléd-
neme do kroniky obce Loučka, do života 
našich předků, tak jak jej popsal Dr. Jan 
Knaibl, rodák z Bílska, jehož rodina vlast-
nila v Loučce usedlost a který se věnoval 
sepsání dějin obcí Bílsko a Loučka. Jak to 
je tedy s loučskými „krvaři“?
„Nemohu se nezmíniti o tom, že loučtí 
obyvatelé měli nepěknou přezdívku „Kr-
vaři“. Zmiňuje se o ní i známý spisovatel 
Otakar Bystřina ve své knize „Jak se naši 
škádlívají“, kde na straně 64 uvádí: „Lou-
čským (Loučka u Litovle) nadávají Krva-
řů. Za stara býval řezník jenom v Cholině. 
Loučtí posílali si do Choliny v sobotu děti 
se džbány pro krev (na upěchování mlatu 
ve stodole se jí potřebovalo). Děti rozléva-

ly cestou z nakřáplých džbánů krev, tak že 
chodníčky a cesty bývaly celé krví polity 
a zakapány….“.
Nebudiž mě nijak vykládáno ve zlé, když 
se zmíním o tom, že se také k vysvětle-
ní uvádělo, že příčinou k této přezdívce 
(vlastně nadávce) zavdaly rvačky – při lou-
čských tanečních zábavách“.
A protože dětem skončili prázdniny, tak 
se zmíníme i tom, jak to bylo v Loučce se 
školou v době, kdy byla plná dětí a škola 
v Bílsku kapacitně nedostačovala.
„Zřízení školy v Loučce
Obecní výbor loučský  usnesl se dne 
31. července 1910 vyškoliti z Bílska a zří-
diti samostatnou školu pro Loučku. Dne 
20. srpna 1910 pak podána žádost okresní 
školní radě za vyškolení. Dne 17.10.1910 

konáno komisionální řízení o vyškolení 
a  uznána potřeba se vyškoliti. Zemská 
školní rada v dohodě se zemským vý-
borem povolila též dne 24. dubna 1911 
v zásadě vyškolení obce z Bílska a zřídi-
ti samostatnou dvoutřídní obecnou školu 
v Loučce. Se stavbou nové budovy zapo-
čato hned na jaře r. 1912. Stavbu provedl 
stavitel Josef Brach z Příkaz, rodák lou-
čský. Rozpočet činil 30 000 K, vyjímaje 
dodání cihel, kamení, písku a vápna, na 
kterýž materiál čítáno v rozpočtu 12 000 
K. Stála tedy budova 42 000 K. V měsíci 
září byla stavba dokončena, komisionálně 
schválena a dne 16. září 1912 vysvěcena. 
Budova školy jest okrasou obce, každý ci-
zinec si ji prohlíží“.

Okénko z kroniky 
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